83m83m
226m226m

31m31m

63 19,400部

発行日：令和6年（2024）8月　　発行責任者：執行役員 総務部 部長　安達 幹雄　　制作協力：株式会社SEIUNDO

くるみんマーク
（子育てサポート企業）

ポジティブアクション
（女性の活躍推進）

日本パラスポーツ協会

所 在 地：愛知県北名古屋市名古屋19街区 1～39- 4
竣　　工：令和 7年(2025) 1月
稼　　働：令和 8年(2026）7月(予定)
敷地面積：12,595坪（41,634㎡）
延床面積：26,795坪（88,579㎡）
建物構造：複合構造（柱RC梁S構造）、免震構造
階　　数：倉庫 4階、事務所 4階
設計・施工：大成建設株式会社様

第62期 第 2四半期（中間期）

株主通信
令和 6年（2024）1月1日～ 6月30日

完成予想図

2026年7月OPEN!2026年7月OPEN!

建設中のプラネット愛知の様子（撮影日：2024年 8月）

自走式立体駐車場
（2層 3段・347台収容可能）

危険物
保管庫

太陽光パネル
3,396 枚／1,867kW
約 500世帯分

建設中の
プラネット愛知

齋
さい

藤
とう

　顕
けん

一
いち

社外取締役

萩
はぎ

原
はら

　邦
くに

章
あき

社外取締役

鈴
すず

木
き

　貴
たか

子
こ

社外取締役

雲
うん

戸
と

　清
きよ

則
のり

常勤監査役

鎌
かま

倉
くら

　寛
ひろ

保
ほ

非常勤監査役

和
わ だ

田　頼
より

知
とも

非常勤監査役

日
ひ ね の

根野　健
けん

非常勤監査役

事 業 年 度 毎年 1月 1日から同年12月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年 3月開催
基 準 日 定時株主総会　12月31日、期末配当金　12月31日、

中間配当金　 6 月30日
その他必要がある時は、あらかじめ公告する一定の日

単 元 株 式 数 100株
公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載します。

公告掲載URL（ https://www.trusco.co.jp/ ）

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

三井住友信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目 4番 1号

事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
東京都千代田区丸の内一丁目 4番 1号

（郵 便 物 送 付 先） 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目 8番 4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部　宛

上 場 証 券 取 引 所 東証プライム市場

証 券 コ ー ド 9830
会 計 監 査 人 有限責任監査法人トーマツ

主演の満島ひかりさんと
岡田将生さん

拝啓　残暑の候、株主の皆様におかれましては日頃
より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　昨今の世の中は、便利さには勝てない時代とな
り、「水が高いところから低いところへ流れる」が
如く、「ご注文は不便な会社から便利な会社に流れ
る」と考え、利便性向上のために継続的にデジタ
ルや物流への投資を行ってまいりました。
　拡充を進めている在庫アイテム数は、今期60
万アイテムを突破し、現在建設中のプラネット愛
知では、在庫100万アイテムを保有できる体制を
構築してまいります。豊富な在庫を持ち、最新の
物流機器を導入することで、生産現場の利便性向
上、環境負荷軽減に繋がるサービスを強化し、今
後も取引先様を含むサプライチェーン全体の利便
性向上と様々な社会問題を解決し、更なる企業成
長にチャレンジしてまいります。

敬　具
令和 6年（2024）8月29日

代表取締役社長

株主の皆様へ

設備投資の状況

中間決算ハイライト

当社では業界最大の利便性を提供するために在庫
アイテム数の拡充を早急に進めています。また、
お客様の様々な要望にお応えするために「ユー
チョク」（ユーザー様直送）の機能強化を進めてい
ます。モノづくりに関わる皆様にとって必要不可
欠なインフラ企業となるべく、業界最大の在庫と
業界最高の利便性の追求に邁進いたします。

今期の設備投資予定額：約233億円ユーザー様商品引取サービス「ユークル」
ユーザー様商品引取サービス「ユークル」とは、
TRUSCOの全国各地にある55か所の物流センターや
支店に直接商品をお引き取りに来ていただけるサー
ビスです。

ユ
ー
ク
ル
の
メ
リ
ッ
ト

納期短縮

運賃・荷造り梱包等の負担軽減

ネット通販企業様の新たな納品手段

取組み強化中のサービス

「ニアワセ＋ユーチョク」（荷物詰合わせ＋ユーザー
様直送）とは、お客様からのご注文を 1つの箱に「ニ
アワセ」（荷物詰合わせ）して、直接モノづくり現場へ
「ユーチョク」（ユーザー様直送）でお届けするサービスで
す。通常、得意先様を経由せず、直接ユーザー様に
商品をお届けすることは業界では一般的で
ありません。しかし、当社が得意先様の先
にいるユーザー様へ直接出荷することで、
物流負荷を軽減させることができます。

「ニアワセ＋ユーチョク」（荷物詰合わせ＋ユーザー様直送）

ニアワセ + ユーチョク

タスカル！
一度に翌日お届け

1回で受け取れ、しかも早い！
トラスコなら！

詳細はこちら

到着日のズレや、「荷分かれ」が発生
一般的には ..

タイヘン！

ニアワセ + ユーチョク

タスカル！
一度に翌日お届け

1回で受け取れ、しかも早い！
トラスコなら！

詳細はこちら

到着日のズレや、「荷分かれ」が発生
一般的には ..

タイヘン！

「置き薬」ならぬ「置き工具」MROストッカー
MROストッカーは、日本で長年親しまれているビ
ジネスモデル「置き薬」の工具版です。MROストッ
カーに、ユーザー様が希望される消耗品を当社の在
庫として置かせていただくことで、製造現場の「今す
ぐ欲しい」にお応えしています。

MROストッカー
特設サイト

導入数 1,314件
MROストッカー什器のラインナップ

2,6812,681

1,3131,313

2,9002,900

令和 5年
（2023）

 2,464 2,464

1,2061,206

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

（単位：億円） 令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

1,4341,434

575575

281281

602602

令和 5年
（2023）

521521

253253

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

（単位：億円） 令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

302302

122122

6060

150150

令和 5年
（2023）

106106

4242

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

6767

186186

9292

193193

令和 5年
（2023）

150150

6161

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

（単位：億円） （単位：億円）令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

9999

セグメント別売上高

製造業の景況感はコロナ前に戻りつつある中、豊
富な在庫を保有することや各種取組みを実施しま
した。

ファクトリールート

965億34百万円（＋7.7％）

1,434億61百万円（＋9.2％） 302億01百万円（＋7.1％）

99億53百万円（＋7.4％） 67億45百万円（＋11.2％）

売上高

経常利益
親会社株主に
帰属する
中間純利益

売　上
総利益

連結売上高

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

1株当たり配当金

前年実績修正後予想 前年比

46円50銭
122億68百万円
186億69百万円
185億19百万円

2,681億54百万円

50円00銭
150億32百万円
193億64百万円
191億12百万円

2,900億00百万円
当初計画

49円00銭
147億40百万円
188億50百万円
186億10百万円

2,847億10百万円 +8.1%

+3.2%

+3.7%

+22.5%

+3円50銭

通期業績予想の上方修正について（令和 6年（2024）8月9日発表）

各施策の取組み強化により売上高は、引き続き堅調に推移することを見込んでいます。また得意先様の利便性向
上を目的に、プロツール総合カタログ「トラスコ オレンジブック」の掲載アイテム数を約42万アイテム（前年比約21
万アイテム増）まで大幅に増加することによる原価の上昇を加味し、下記の通り通期業績予想を修正いたしました。

67.3％

各社EC事業を強化されていることから、当社の約
60万アイテムの在庫と物流力を活用したサービス
を積極的に提案しました。

ホームセンタールート

126億31百万円（＋7.9％）

商品データとシステム連携、ご要望に合わせた物
流加工により、得意先様の利便性向上を実現しま
した。

ｅビジネスルート

328億33百万円（＋13.6％）

在庫アイテムの見直しや現地得意先様及び仕入先
様の開拓を進めることで販売活動を強化しました。

海外ルート

14億61百万円（＋23.7％） 1.0％

22.9％

8.8％

売上高構成比

売上高構成比 売上高構成比

売上高構成比

※令和 6年（2024）6月末時点

356億円
（計画）
356億円
（計画）

出荷個数出荷個数

売上高売上高

238億円238億円
297億円297億円

ユーチョク売上高（億円）と出荷個数（万個）

令和 4年
（2022）

令和 6年
（2024）
（当事業年度）

令和 5年
（2023）

355万個355万個

486万個486万個
620万個
（計画）
620万個
（計画）

中間期
実績
中間期
実績

172億円172億円

私でも片手で
　軽々
持てます！

大好評

中山社長とカルティオ（新型）

品　名：樹脂台車 カルティオ（新型）
品　番：MPK-780-BK
耐荷重：200kg
重　量：6.8kg（旧型より1.6kg軽量化） 詳細チラシ

ニュース＆トピックス

設備投資の状況

令和 3年
（2021）

180

36

17

令和 6年
（2024）
（当事業年度）

●設備投資額の推移

令和 4年
（2022）

令和 5年
（2023）

土地・建物

土地・建物

物流機器
物流機器デジタル

デジタル

令和 2年
（2020）

（計画）
233億円
（計画）

134億円

80億円 87億円

47億円59
73 11

28

38

21

75

15
5

7
7
7

77

7

合計  248名

株主総会ご出席者・ご視聴者数

総会会場 ホテルニューオータニ（東京） ザ・メイン 宴会場階「芙蓉（ふよう）の間」

オンライン総会（ライブ配信）画面の様子

オンライン総会（オンデマ
ンド配信）は、こちらから
ご視聴いただけます。
※オンデマンド配信視聴回数
　2,514回
　（令和 6年(2024) 8月 8日時点）

　今年度も株主総会の模様をリアルタイムでライブ配信し、リ
アルとオンラインのハイブリッドにて開催しました。株主総会
には合計248名（総会会場143名、オンライン視聴105名）の
株主様にご出席・ご視聴いただきました。事業報告の中では、
中山社長より現在建設中のプラネット愛知について、株主の皆
様へご説明しました。また、今回新任役員として雲

うん

戸
と

 清
きよ

則
のり

が
常勤監査役に就任しました。

（総 会 会 場
オンライン視聴

143名
105名）

2,6812,681

1,3131,313

2,9002,900

令和 5年
（2023）

 2,464 2,464

1,2061,206

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

（単位：億円） 令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

1,4341,434

575575

281281

602602

令和 5年
（2023）

521521

253253

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

（単位：億円） 令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

302302

122122

6060

150150

令和 5年
（2023）

106106

4242

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

6767

186186

9292

193193

令和 5年
（2023）

150150

6161

令和 4年
（2022）

中間期
実績
中間期
実績

（単位：億円） （単位：億円）令和 6年
（2024）
（当事業年度）

（計画）（計画）

9999

セグメント別売上高

製造業の景況感はコロナ前に戻りつつある中、豊
富な在庫を保有することや各種取組みを実施しま
した。

ファクトリールート

965億34百万円（＋7.7％）

1,434億61百万円（＋9.2％） 302億01百万円（＋7.1％）

99億53百万円（＋7.4％） 67億45百万円（＋11.2％）

売上高

経常利益
親会社株主に
帰属する
中間純利益

売　上
総利益

連結売上高

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属する当期純利益

1株当たり配当金

前年実績修正後予想 前年比

46円50銭
122億68百万円
186億69百万円
185億19百万円

2,681億54百万円

50円00銭
150億32百万円
193億64百万円
191億12百万円

2,900億00百万円
当初計画

49円00銭
147億40百万円
188億50百万円
186億10百万円

2,847億10百万円 +8.1%

+3.2%

+3.7%

+22.5%

+3円50銭

通期業績予想の上方修正について（令和 6年（2024）8月9日発表）

各施策の取組み強化により売上高は、引き続き堅調に推移することを見込んでいます。また得意先様の利便性向
上を目的に、プロツール総合カタログ「トラスコ オレンジブック」の掲載アイテム数を約42万アイテム（前年比約21
万アイテム増）まで大幅に増加することによる原価の上昇を加味し、下記の通り通期業績予想を修正いたしました。

67.3％

各社EC事業を強化されていることから、当社の約
60万アイテムの在庫と物流力を活用したサービス
を積極的に提案しました。

ホームセンタールート

126億31百万円（＋7.9％）

商品データとシステム連携、ご要望に合わせた物
流加工により、得意先様の利便性向上を実現しま
した。

ｅビジネスルート

328億33百万円（＋13.6％）

在庫アイテムの見直しや現地得意先様及び仕入先
様の開拓を進めることで販売活動を強化しました。

海外ルート

14億61百万円（＋23.7％） 1.0％

22.9％

8.8％

売上高構成比

売上高構成比 売上高構成比

売上高構成比

（　）内の％表示は前年同期比

第61期 定時株主総会 開催

　令和 8年（2026）7月に稼働予定の「プラネッ
ト愛知」の上棟式が行われました。「プラネット
愛知」では、在庫アイテム数を100万アイテム
に拡大し、1箱に「ニアワセ」（荷物詰合わせ）で
きる商品数を増やすことで「荷分かれ」による
出荷個数増加を抑えていきます。また、4台の
I-Pack®（アイパック）［高速自動梱包出荷ライ
ン］をはじめとする物流機器を導入することで、
出荷能力の飛躍的な向上を目指します。

「プラネット愛知」上棟式

3月28日

6月6日

　業界最後発だからこそ、製造業と向き合い必要
とされる問屋として、お客様のニーズを追求した
「教科書にない経営」をはじめとする経営哲学を
中山社長の想いとともにお届けしました。

日経スペシャル
「カンブリア宮殿」当社出演

「カンブリア宮殿」のスタジオでの中山社長

3月14日

テレ東BIZ公式
YouTubeは
こちら

　今年は83名の新入社員が入社し、入社式を開
催しました。「新入社員のご家族にも、実際に当
社の雰囲気をご覧になって安心していただきた
い」という想いのもと、ご家族参加型の入社式
を開催し、計47名のご家族にもご参加いただき
ました。

令和6年度（2024）入社式4月5日

ホテルニューオータニ（東京）にて開催

大成建設㈱様×トラスコの「Tのポーズ」
前列左より、大成建設㈱沼澤所長様、松村常務執行役員様、鈴木常務
執行役員様、当社 中山社長、神官様、直吉本部長、中山本部長
平山部長、P愛知開設責任者 橋口、大成建設㈱の皆様、当社社員

「トラスコ デジタル
物流センターツアー」公開

ご視聴はこちら

　社内女性役員創出を目指して、立候補制で女性社
員が経営会議に参加し、改善・改良・成長提案を行
う「提案女子会」が今年度より開始しました。当社
では、各種重要イベントでも積極的に女性社員に活
躍の場を設け、経営の空気を肌で感じる機会を増や
すことで、女性のキャリア支援を行っています。

　物流センター見学会のご要望を多数いただい
ていることから、いつでも、どこでも、どなた
でも見学いただける「トラスコ デジタル物流セ
ンターツアー」を公開しました。
豊富な在庫を高密度収納、高効率
出荷するための工夫や最新の物流
機器、そして「在庫を持つことへ
の想い」をお届けしています。

4月25日「提案女子会」開始4月17日

後列左より、広報IR課 吉見課長、デジタル推進課 松田課長代理
大阪NB商品課 川口主任、プラネット大阪 中久保｠
前列左より、HRサポート課 兼 人材開発課 中西課長
岡山支店 村上、大阪支店 福原、熊本支店 緒方係長心得

83m83m
226m226m

31m31m

63 19,400部

発行日：令和6年（2024）8月　　発行責任者：執行役員 総務部 部長　安達 幹雄　　制作協力：株式会社SEIUNDO

くるみんマーク
（子育てサポート企業）

ポジティブアクション
（女性の活躍推進）

日本パラスポーツ協会

所 在 地：愛知県北名古屋市名古屋19街区 1～39- 4
竣　　工：令和 7年(2025) 1月
稼　　働：令和 8年(2026）7月(予定)
敷地面積：12,595坪（41,634㎡）
延床面積：26,795坪（88,579㎡）
建物構造：複合構造（柱RC梁S構造）、免震構造
階　　数：倉庫 4階、事務所 4階
設計・施工：大成建設株式会社様

第62期 第 2四半期（中間期）

株主通信
令和 6年（2024）1月1日～ 6月30日

完成予想図

2026年7月OPEN!2026年7月OPEN!

建設中のプラネット愛知の様子（撮影日：2024年 8月）

自走式立体駐車場
（2層 3段・347台収容可能）

危険物
保管庫

太陽光パネル
3,396 枚／1,867kW
約 500世帯分

建設中の
プラネット愛知

商 号　 トラスコ中山株式会社
本 店　 東京都港区新橋四丁目28番 1号 トラスコ フィオリートビル
本社事務所 　　 東京本社： 東京都港区新橋四丁目28番 1号

トラスコ フィオリートビル
大阪本社： 大阪市中央区本町四丁目 2番 5号

トラスコ セントラルビル
事 業 所（※1） 国内拠点89か所（本社 2か所、支店59か所、物流センター28か所）

海外拠点 5か所（現地法人：タイランド、インドネシア／仕入先開拓
オフィス：ドイツ（デュッセルドルフ）、台湾、タイ）

資 本 金 50億2,237万円
創 業　 昭和34年（1959）5月15日
法 人 設 立　 昭和39年（1964）3月 2 日
取 引 銀 行 みずほ銀行　りそな銀行　三菱UFJ銀行

三井住友銀行　三井住友信託銀行
発行体格付　 A（株式会社格付投資情報センター）
従 業 員 数（※2） 3,155名（社員 1,739名　パートタイマー 1,416名）
（※ 1）令和 6年（2024）6月末時点の事業所数
（※ 2）令和 6年（2024）6月末時点の実際の雇用人数
　　　 役員・子会社現地従業員の人数含む

会社概要

中
なか

山
やま

　哲
てつ

也
や

代表取締役社長

中
なか

井
い

　一
かず

雄
お

取締役 営業本部 本部長

数
かず

見
み

　　篤
あつし 取締役 経営管理本部 本部長 兼

デジタル戦略本部 本部長 兼
オレンジブック本部 本部長

直
なお

吉
よし

　秀
ひで

樹
き

取締役 物流本部 本部長

中
なか

山
やま

　達
たつ

也
や

取締役 商品本部 本部長

役員

齋
さい

藤
とう

　顕
けん

一
いち

社外取締役

萩
はぎ

原
はら

　邦
くに

章
あき

社外取締役

鈴
すず

木
き

　貴
たか

子
こ

社外取締役

雲
うん

戸
と

　清
きよ

則
のり

常勤監査役

鎌
かま

倉
くら

　寛
ひろ

保
ほ

非常勤監査役

和
わ だ

田　頼
より

知
とも

非常勤監査役

日
ひ ね の

根野　健
けん

非常勤監査役
組織図はこちら

株主メモ配当について
事 業 年 度 毎年 1月 1日から同年12月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年 3月開催
基 準 日 定時株主総会　12月31日、期末配当金　12月31日、

中間配当金　 6 月30日
その他必要がある時は、あらかじめ公告する一定の日

単 元 株 式 数 100株
公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載します。

公告掲載URL（ https://www.trusco.co.jp/ ）

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

三井住友信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目 4番 1号

事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
東京都千代田区丸の内一丁目 4番 1号

（郵 便 物 送 付 先） 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目 8番 4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部　宛

上 場 証 券 取 引 所 東証プライム市場

証 券 コ ー ド 9830
会 計 監 査 人 有限責任監査法人トーマツ

【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座のあ
る証券会社宛にお願いします。
【特別口座について】
株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様に
は、株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます）を開設
しています。

利益配当については、安定配当として下限を設けた上で、一定の基準を超えた当期
（中間）純利益が計上された場合、連結配当性向を25%として業績に連動した配当を
実施いたします。なお、決定した 1株当たり年間配当金が前事業年度の 1株当たり
年間配当金を下回る場合、親会社株主に帰属する当期純利益に、該当期の減価償却
費の一部（減価償却費×最大10％）を加算し、連結配当性向を25％として配当（ト
ラスコ善

ぜん

択
たく

配当）を行います。
当中間期末においては、1株当たり中間純利益102円30銭のため、1株当たり中間
配当金は、連結配当性向25％の方針に基づき26円00銭となりました。

（単位：円）
●配当金の推移

令和 6年
（2024）
（当事業年度）

50.0
（計画）

50.0
（計画）

24.0
（計画）

24.0
（計画）

26.026.0
20.020.0

35.535.5

15.515.5

令和 4年
（2022）

16.516.5

40.040.0

23.523.5

23.023.0

46.546.5

23.523.5

令和 3年
（2021）

16.516.5

30.530.5

14.014.0

期末配当金期末配当金
中間配当金中間配当金

令和 2年
（2020）

年
間
配
当
金

令和 5年
（2023）

PR情報

『TRUSCO 軽量樹脂製運搬車 "カルティオ"』

　累計60万台販売の『TRUSCO 軽量樹脂製運搬車 "カルティオ" 』を「やっ
ぱり台車は軽い方がいい」をコンセプトに、リニューアルしまし
た！性能はそのままに、いっそうの軽量化を実現させ、作業効率
向上や作業負荷軽減に貢献していきます。

◆新商品情報

品　名：樹脂台車 カルティオ（新型）
品　番：MPK-780-BK
耐荷重：200kg
重　量：6.8kg（旧型より1.6kg軽量化）

詳細チラシ

※写真は防止柵（オプション）
　付きの台車です

主演の満島ひかりさんと
岡田将生さん

　物流センター 「プラネット埼玉」（埼玉県幸手市）と「プ
ラネット北関東」（群馬県伊勢崎市）がロケ地として使用
されました。撮影用の仮設物流センター内には、当社物
流センターを再現した「黒×オレンジ」の棚330セットが
並べられました。
是非映画館で
ご覧ください。

ブラックフライデー前夜、届いた荷物は爆弾だった
日本を震撼させる4日間の物語

映画「ラストマイル」のロケ地として
当社が使用されました！

8月23日より
全国公開

公式サイト
はこちら 予告はこちら